
 1 

 
 
 
 
 
 
                                         R A P O R T   C U R E N T 

Conform Regulamentului CNVM nr. 1/2006 
                               şi Legea 297/ 2004 
                                                            Data raportului: 26.10.2007 
 
Sediul social al S.C. ALTUR S.A.   Slatina, str. Piteşti, nr.114,jud. Olt  
Cod unic de înregistrare:                R 1520249 
Registrul Comerţului:                      J28/131/1991 

Capital subscris şi vărsat:             26.762.839,60 lei 
Piaţa de tranzacţionare:                  Bursa de Valori Bucureşti, categoria a II a 

Tel: 0249/436030 

Fax: 0249/436037 
 

  Eveniment important de raportat : Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a 

Acţionarilor din data  de 26.10.2007. 
 

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor, convocată în conformitate cu 
prevederile legale în Monitorul Oficial, partea a IV, nr.2515 din 25.09.2007, s-a întrunit 
statutar la a doua convocare – 26.10.2007 - la sediul societăţii din Slatina, str. Piteşti, nr. 
114, jud. Olt, ca urmare a îndeplinirii condiţiilor statutar-legale de cvorum prevăzute de 
Actul Constitutiv. 

La lucrările şedinţei au participat un număr de 14 acţionari reprezentând un număr 
de 136.490.279 acţiuni, respectiv 50,999% din capitalul social. 

Acţionarii prezenţi: 
 –S.C. Mecanica  Rotes  S.A. – nr. acţiuni 74.737.800  

                – procent de 27,926 % din capitalul social. 
  –S.C. Celule Electrice S.A. – nr. acţiuni 27.424.800 
                              – procent de 10,247 % din capitalul social.  

– S.C. Revan Com S.A. – nr. acţiuni 18.429.800 
                 – procent de  6,887 % din capitalul social.  

– S.C. Galgros S.A. – nr. acţiuni 5.000.000 
            – procent de 1,868 % din capitalul social.  

– ING Asigurări de viaţă  – nr. acţiuni 5.512.600 
                     – procent de 2,060 % din capitalul social.  

– SSIF Broker SA Cluj – nr. acţiuni 4.130.800 

         – procent de 1,543 % din capitalul social 

 
  RC J/28/131/1991, CUI: R1520249, SIRUES 281092373, 

  SICOMEX 37122,  
  CONT RO50RNCB3800000000040001, BCR SLATINA 

str. PITEŞTI, Nr. 114, 230104, SLATINA, 
 jud. OLT, ROMANIA 

Tel. 0249/436030; 436031; 436032, 
Fax.0249/436979; 436036 



 2 

– Alte persoane fizice şi juridice – nr. acţiuni 1.254.479 
            – procent de 0,468 % din capitalul social.  

    Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor 
A) Cu un număr de 136.490.279 voturi „pentru” reprezentând 50,999% din 

capitalul social, hotărăşte: 

Art.1 Validarea  hotărârii Consiliului de Administraţie din data de 27.08.2007, 
privind: 

a) Anularea etapei a doua de subscriere a majorării de capital hotărâtă de Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor din data de 11.07.2007; 

b) Închiderea majorării capitalului social, conform centralizării rezultatului 
subscrierii efectuată de Consiliul de Administraţie pe baza raportului auditorului financiar 
şi anularea acţiunilor nesubscrise. 

 
B) Cu un număr de 136.490.279 voturi „pentru” reprezentând 50,999% din 

capitalul social, hotărăşte: 
Art.2 Majorarea capitalului social de la 53.727.200,90 lei la 161.181.602,70 lei,  

prin emiterea  unui număr de 1.074.544.018 acţiuni cu valoare nominală de 0,1 lei, astfel: 
107.454.401,80 lei, aport în numerar al acţionarilor reprezentând un număr de 

1.074.544.018 acţiuni noi cu valoarea nominală de 0,1 lei. 
Preţul de subscriere al unei acţiuni nou emise este de 0,12 lei, din care 0,1 lei 

reprezintă valoarea nominală a acţiunii, iar 0,02 lei prima de emisiune.   

Acţiunile nou emise vor fi oferite spre subscriere acţionarilor înregistraţi la data de 
înregistrare, acţionari care vor putea subscrie în temeiul dreptului de preferinţă câte două 
acţiuni noi pentru fiecare acţiune deţinută la data de înregistrare. 

 Subscrierea la majorarea de capital se va face numai pentru acţiuni întregi, 
neadmiţându-se subscrierea pentru fracţiuni de acţiuni. 

Perioada de exercitare a dreptului de preferinţă este de 30 de zile calendaristice după 
publicarea  în Monitorul Oficial al României a hotărârii  de majorare a capitalului social. 

Perioada concretă de subscriere, va fi adusă la cunoştinţa acţionarilor printr-un 

Comunicat de presă publicat pe site –ul  www.altursa.ro şi  într-un ziar de largă circulaţie.    
          Acţiunile rămase nesubscrise se vor anula.   

Fondurile rezultate din majorarea de capital vor fi utilizate pentru investiţii directe şi 
investiţii pe piaţa de capital. 
 
 C) Cu un număr de 130.078.796 voturi „pentru” reprezentând 48,607% din 
capitalul social, cu un număr de 6.411.483 voturi „abţineri” reprezentând 2,392% din 

capitalul social, hotărăşte: 

Art.3 Se împuterniceşte Consiliul de Administraţie pentru: 
– aprobarea rezultatelor subscrierii şi anularea acţiunilor rămase nesubscrise; 
– majorarea efectivă a capitalului social cu contravaloarea acţiunilor alocate 

conform art.2; 
– alocarea fondurilor rezultate din majorarea de capital pentru investiţii 

directe şi investiţii pe piaţa de capital; 



 3 

– efectuarea de investiţii pe piaţa de capital în condiţii de eficienţă şi 
rentabilitate, împreună cu conducerea societăţii; 

– delegarea persoanei care să îndeplinească procedurile prevăzute de lege 
pentru punerea în executare a hotărârilor adoptate de AGEA şi CA pentru 
majorarea capitalului social.  

            Validarea tranzacţiilor (vânzare/cumpărare acţiuni) efectuate pe piaţa de capital în 
perioada 04.04.2007 – 20.09.2007, conform extraselor de cont. 

 
D) Cu un număr de 135.485.396 voturi „pentru” reprezentând 50,624% din 

capitalul social, cu un număr de 1.004.883 voturi „abţineri” reprezentând 0,375% din 
capitalul social, hotărăşte: 

Aprobarea datei de 12.11.2007, ca dată de înregistrare conform art. 238  din Legea 
297/2004. 

 
Art.5 Se împuterniceşte consilier juridic Gunaru Maria pentru îndeplinirea 

formalităţilor legale de înregistrare a prezentei hotărâri la Oficiul Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunalul OLT, CNVM şi BVB . 
 
 
 
 

PREŞEDINTE AL 
CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Ec. Florian Teodor Buzatu 
 
 
 
 
 
 
 
                                       DIRECTOR GENERAL MANAGEMENT,                    
                                                         Ec. Gabriel Constantinescu                                                          
                                                                           
                                                                                           
 
 
                                                                                                                  
                                                                                                                
                                                                                                                  Întocmit, 

   Biroul Juridic – Piaţă de Capital  
Cons.jr. M. Gunaru 

 


